Nº 89, quarta-feira, 13 de maio de 2009 1233 ISSN 1677-7069

Despesa: 339030.24, 339030.28, 339039.16, 339030.42 e 449052.24.
Nota de Empenho: 2009NE000523, 2009NE000524 e
2009NE000525. Data de Emissão: 15/04/2009. Valor Total: R$
4.793,80. Processo nº 08130.004576/2008. Pregão Eletrônico nº
05/2009. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: de
11/05/2009 a 10/05/2010. Data de Assinatura: 11/02/2009. Signa-
tários: Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Con-
tratada, Sr. Edimilson Fernandes Pereira.

PROCURADORIAIS REGIONAIS
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 16/2009. Objeto: serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva e de assistência técnica de equipamentos de sis-
tema de ar condicionado central e de ventilação. Processo nº
0104/2009. Pregão 04/2009. Contratante: Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Air Time Engenharia e Ins-
talações Ltda. Valor Global: R$ 80.400,00. Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho: 2009NE000424, de 31.03.2009. Vigên-
cia: 04.05.2009 a 04.05.2010. Data da Assinatura: 28.04.2009. As-
sinam: pela Contratante, Dr. José Antonio Vieira de Freitas Filho,
Procurador-Chefe, e pela Contratada, o Sr. Jorge Carlos de Araújo
Garcia, Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2007, de pres-
tação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo para
a Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Friburgo. Con-
tratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Con-
tratada: Angel's Serviços Técnicos Ltda. Objeto: alteração das cláu-
sulas quarta e sexta, que tratam, respectivamente, do preço e da
vigência (prorrogada até o dia 06.05.2010). Valor global estimado: R$
16.479,37. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, e 65, inciso II,
alínea "d", da Lei 8666/93. Data da Assinatura: 04.05.2009. Assinam:
pela Contratante, Dr. José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procu-
rador-Chefe, e, pela Contratada, o Sr. Carlos Cure, Sócio-Adminis-
t r a d o r.

9ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região. Au-
toridade: Ricardo Bruel da Silveira, Procurador-Chefe em exercício.
Processo: 08139-00566/2009. Contratada: Executiva Serviços Patri-
moniais Ltda. Modalidade: Dispensa de Licitação. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de Aten-
dimento Telefônico para PTM de Toledo da 9ª Região, pelo prazo
máximo de 180 dias. Valor Mensal de R$ 1.513,12. Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Curitiba
7/5/2009.

24ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2008

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇAO,
DEDETIZAÇÃO E JARDINAGEM
PROCESSO: 08154.000073/2008. CONTRATANTE: União Federal -
Ministério Público do Trabalho - PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO - 24ª REGIÃO. CONTRATADA: CLAREAR
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME OBJETO: Alteração da
Cláusula Oitava (preço), bem como a prorrogação da vigência, do
Contrato de Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação, De-
detização e Jardinagem na PTM de Corumbá/MS. PREÇO: A Con-
tratante pagará a Contratada, o preço mensal de R$ 1.497,68 (hum
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: Vigerá de 01 de abril de 2009 a 31 de março de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2009. EFEITOS FI-
NANCEIROS: Os efeitos financeiros das alterações constantes do
presente Termo Aditivo serão contados para os serviços prestados a
partir de 01 de março de 2009. ASSINAM: SIMONE BEATRIZ
ASSIS DE REZENDE - pela Contratante; e Sr. ALDO GARCIA
ROCHA - pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2009

Espécie: Pregão Eletrônico n° 15/2009. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento e prestação de serviços de instalação e as-
sistência técnica de equipamentos de cozinha e restaurante para a
nova sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar - PGJM, em
Brasília/DF. Abertura das propostas: 25.5.2009 às 11:00hs. Disputa:
26.5.2009 às 14hs. A licitação ocorrerá no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. Cópia do edital disponível nas seguintes
páginas: www.licitacoes-e.com.br ou www.mpm.gov.br. Telefone para
contato: (61) 3344.1644/5468.

WELLINGTON CÍCERO ANTUNES DO
N A S C I M E N TO

Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 37/DG/MPDFT/2009. Processo nº
08190.014766/09-96. Contratante: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
TORINO INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 03.619.767/0001-91. Ob-
jeto: Aquisição com prestação de serviços de assistência técnica de
uma impressora laser color médio porte A3-ILCM3, Marca HP, mo-
delo Laserjet Color 5550DN. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 2008/14036(8558). Vigência: 29/4/2009 até 28/4/2012. Va-
lor Global Estimado: R$ 6.280,00. Programa de Trabalho:
03126058120030001. Elemento de Despesa: 449052; Nota de Em-
penho: 2009NE000315, de 29/04/2009. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
Moisés Antônio de Freitas, Diretor-Geral; Contratada: Denise do
Amaral Rissio, Sócia. Assinatura: 29/4/2009.

EDITAL Nº 5, DE 8 DE MAIO DE 2009
28º CONCURSO PÚBLICO PARA PROMOTOR

DE JUSTIÇA ADJUNTO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XXVIII CONCUR-
SO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, em
exercício, conforme designação constante na Portaria/PGJ nº 187, de
04 de março de 2009, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Orgânica do Ministério Público da União (Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/93) e com as normas constantes da Re-
solução nº 35, de 23/08/2002, alterada pelas Resoluções nº 41, de
08/08/2003, nº 55, de 17/12/2004, nº 83, de 3/10/08 e nº 88, de
17/02/09, do Conselho Superior desta Instituição, publicadas respec-
tivamente no D.O.U. nº 170, de 03/09/2003, nº 11, de 20/12/2004, nº
195, de 08/10/08, e nº 35, de 19/02/09,

CONSIDERANDO a Decisão nº 52/09 do Conselho Superior
do MPDFT, de 6/4/2009, publicada no D.O.U. nº 70, seção 1, de
14/4/2009,

R E S O LV E :
I - Convocar os 2735 (dois mil, setecentos e trinta e cinco)

candidatos que tiveram seu pedido de inscrição preliminar deferido,
relacionados no D.O.U. nº 50, seção 3, de 16/3/2009, para a Prova
Preambular (1ª Etapa) que será realizada no dia 14 de junho de 2009,
às 14 horas, no campus do Instituto de Ensino Superior de Brasília-
IESB, localizado no SGAN Quadra 609, Módulo D, Brasília/DF.

II - Cientificar que os portões serão fechados com 30 (trinta)
minutos de antecedência e que os candidatos deverão comparecer ao
local de prova convenientemente trajados (art. 22 do Edital do con-
curso), munidos do comprovante de inscrição e da carteira de iden-
tidade. Não será permitida consulta à legislação;

III - Informar que a Fundação Escola Superior do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios cientificará aos candidatos,
até o dia 10/6/2009, sobre as salas de realização da respectiva pro-
va.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de atendimento telefônico para
atuar nas dependências do MPDFT. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 13/05/2009 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: WWW.com-
prasnet.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
13/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/05/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2009) 200009-00001-2009NE000017

Tribunal de Contas da União
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2009

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Aquisição de solução de TI
integrada para o controle e segurança dos acessos corporativos à
internet do Tribunal de Contas da União, que desempenhe funcio-
nalidades de proxy, cache de dados, filtragem e segurança de con-
teúdos web. Total de Itens Licitados: 00001 Edital: 13/05/2009 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 Endereço: SAFS Qd. 4 Lote 1,
Anexo I, Sala 143 . Setor de Administração Federal Sul BRASILIA
- DF Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas: 26/05/2009 às 15h00
site www.comprasnet.gov.br

JULIO CESAR DE SOUSA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2009) 030001-00001-2009NE000192

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2009

Objeto: licitação na modalidade Concorrência, do tipo "maior oferta",
sob o regime de empreitada por preço global, para cessão de uso de
área destinada à exploração dos serviços de restaurante e lanchonete
do Tribunal de Contas da União, em Brasília/DF. Data: RECEBI-
MENTO e ABERTURA dos envelopes "Documentação" e "Propos-
ta": 16/06/2009, às 10 horas. Local: Anexo I do edifício-sede do
Tribunal de Contas da União, situado no Setor de Administração
Federal Sul (SAFS), Quadra 04, Lote 01, Sala 122 - Brasília/DF.
Edital à disposição dos interessados no site do TCU (w w w. t c u . g o v. b r ) ,
na opção "Licitações e Contratos do TCU", ou no endereço citado,
sala 143, das 10h às 12h e das 14h às 18h. Esclarecimentos pelo
telefone (61) 3316-5330/7559.

DAWISON MOREIRA BARCELOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
7ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL Nº 731, DE 8 DE MAIO DE 2009

TC 006.360/1999-8 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de
julho de 1992, fica NOTIFICADO o Senhor ELIAS SILVA DA
CONCEIÇÃO, CPF n° 473.923.557-91 para, no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da data da publicação deste (conforme Acórdão n.º
598/2009, proferido pelo Plenário, em Sessão de 01/04/2009), re-
colher aos cofres do Tesouro Nacional, código n.° 6402, a multa que
foi-lhe aplicada por esta Corte de Contas,com fundamento no art. 58,
inciso I, da Lei nº 8.443/92, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais).

Caso não atendida a presente notificação no prazo ora fi-
xado, o responsável terá o nome incluído no Cadin - Cadastro In-
formativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal, bem
como será imediatamente executado judicialmente perante o com-
petente Juízo da Justiça Federal, sendo o débito acrescido dos en-
cargos legais, nos termos dos arts. 19, 23, inciso III, alínea b, e 24 da
Lei n.º 8.443/92.

ALEXANDRE VALENTE XAVIER
Secretário de Controle Externo

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NO PARÁ

EDITAL Nº 20, DE 8 DE MAIO DE 2009

TC-028.904/2008-8 - Pelo presente Edital, publicado por for-
ça do disposto no art. 22, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica determinada a AUDIÊNCIA do senhor DAVID DOS
SANTOS MORGADO, ex-Diretor Presidente da Companhia de De-
senvolvimento de Barcarena, CPF 097.640.382-04, para, no prazo de
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, apre-
sentar razões de justificativa quanto à ocorrência a seguir descrita,
verificada no processo de Prestação de Contas (TC-028.904/2008-
8):

a) Os pagamentos efetuados com base em ascensão funcional
sem concurso público, mediante a expedição das ordens de serviço
abaixo mencionadas, a despeito das reiteradas recomendações feitas
pela CGU-PA, a partir de 2004, no sentido de que fossem can-
celadas:

- OS nº 005/2004, de 10 de maio de 2004, que promoveu o
empregado Cláudio Henrique da Costa Barradas e a empregada Fá-
tima Carvalho Leite.

- OS nº 002/2002, de 07 de maio de 2002, que promoveu o
empregado Enedias Silva de Jesus e a empregada Maria de Nazaré
Va s c o n c e l o s .

b) Os pagamentos efetuados, a partir da decisão nº 53/2002,
de 02/12/2002, a título de abono salarial, aos empregados abaixo
relacionados e aos diretores da CODEBAR, a despeito das reiteradas
recomendações da CGU-PA para que a decisão fosse anulada e res-
sarcidos os valores pagos:

- Edilberto Pampolha Lima
- Manoel Francisco da Silva
- José Miguel Almeida Silva
- Mário Luiz Borba Pinto Marques
- Azenor Jorge de Lima
c) As seguintes irregularidades evidenciadas em processos de

dispensa de licitação (processos nº 137/2007, nº 002/2007, nº
092/2007):

- Ausência de indicação de quantidades mínimas para es-
timativa do curso.

- Propostas sem assinatura do proponente.
- Ausência de especificação clara e objetiva do objeto.
- Ausência de indicação tempestiva do fiscal do contrato.
- Ausência de comprovação da regularidade fiscal do for-

necedor por ocasião da assinatura do contrato.
- Grande divergência nos preços apresentados.
- Cotação de preços insuficiente.
- Contrato de adesão estabelecendo possibilidade de pror-

rogação tácita.